Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2013 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013051300009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Cultura
.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA No- 25, DE 8 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto nº 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III, do art. 14 do
Regimento Interno da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º
12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729, de 25 de maio
de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a
decisão da Diretoria Colegiada em sua 483ª Reunião, de 07/05/2013,
resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto (de) Modernização de 14 (qua-
torze) complexos, apresentado pela empresa Cinépolis Operadora de
Cinemas do Brasil Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
09.652.820/0001-32, com vistas à sua habilitação ao Regime Especial
de Tributação para Desenvolvimento da Atividade de Exibição Ci-
nematográfica - RECINE, junto à Secretaria da Receita Federal do
Brasil, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Instrução Nor-
mativa ANCINE nº 103, de 26 de junho de 2012, enquadrando-o na
categoria MODERNIZAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGI-
CA DE COMPLEXOS DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à mo-
dernização de 14 (quatorze) complexos, conforme lista abaixo:

1. Cinépolis Santa Úrsula
CNPJ: 09.652.820/0002-13
Endereço: Rua São José, nº 933, loja 401 - 3ª e 4ª Pa-

vimentos - Centro, 14010-160, Ribeirão Preto, SP.
2. Cinépolis Boulevard Belém
CNPJ: 09.652.820/0003-20
Endereço: Av. Visconde Souza Franco, 776, Loja 501, Re-

duto, 66053-000, Belém, PA.
3. Cinépolis Largo XIII
CNPJ: 09.652.820/0004-85
Endereço: R. Amador Bueno, 219, Lj. 20.001, Santo Amaro,

04752-005, São Paulo, SP.
4. Cinépolis Lagoon
CNPJ: 09.652.820/0006-47
Endereço: Av. Borges Medeiros, 1.424, Lagoa, 22470-003,

em Rio de Janeiro, RJ.
5. Cinépolis Iguatemi Alphaville
CNPJ: 09.652.820/0009-90
Endereço: Alameda Rio Negro, 111 - Lj Cinema, Piso 4,

Alphaville, 04571-070, Barueri, SP.
6. Cinépolis Blumenau Norte Shopping
CNPJ: 09.652.820/0011-04
Endereço: Rodovia BR 470, S/N - Sala Com. 49 a 54, Salto

do Norte, 89070-020, Blumenau, SC.
7. Cinépolis San Pelegrino
CNPJ: 09.652.820/0008-09
Endereço: Av. Rio Branco, 425 - LUC nº 400, San Pelegrino,

95010-060, Caxias do Sul, RS.
8. Cinépolis Norte Sul Plaza
CNPJ: 09.652.820/0012-95
Endereço: Av. Pres. Ernesto Geisel, 2.300, Sala Com. 462,

Jd. Joquei Clube, 79080-015, Campo Grande, MS.
9. Cinépolis Parque Belém
CNPJ: 09.652.820/0017-08
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, 4300, Lj. 2026, Par-

que Verde, 66635-010, Belém, PA.
10. Cinépolis Bela Vista
CNPJ: 09.652.820/0013-76
Endereço: R. dos Rodoviários, nº 01 - Sl. Com. 01.3, Cabula,

41150-125, Salvador, BA.
11. Cinépolis Parque Barueri
CNPJ: 09.652.820/0014-57
Endereço: Rua General de Divisão Pedro Rodrigues da Silva,

400, LUC 3001, Aldeia, 06440-180, em Barueri, SP.
12. Cinépolis Estação BH
CNPJ: 09.652.820/0018-80
Endereço: Av. Cristiano Machado, 11.833, LUC 4001, Vila

Cloris, 31760-000, Belo Horizonte, MG.
13. Cinépolis Continente Park
CNPJ: 09.652.820/0015-38
Endereço: Rod. BR 101, Km 210, s/n, Área 1, Setor Cinema,

Picadas do Sul, Centro Histórico, 88104-801, São José, SC.
14. Cinépolis Jundiaí Shopping
CNPJ: 09.652.820/0020-03
Endereço: Av. Nove de Julho, 3333 - Ljs. 207 e 304, Anhan-

gabaú, 04571-070, Jundiaí, SP.
Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-

denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.294 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 21 de setembro de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 242, DE 10 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
12 8379 - DOIS IDIOTAS SENTADOS CADA QUAL NO
SEU BARRIL
Ofício Produção e Comunicação Ltda.
CNPJ/CPF: 07.669.320/0001-88
Processo: 01400.029264/20-12
RJ - Niterói
Valor do Apoio R$: 217.200,00
Prazo de Captação: 13/05/2013 a 30/06/2013
Resumo do Projeto:
O principal objetivo do Projeto é a montagem, ensaios e produção,
seguidos da temporada do espetáculo teatral "DOIS IDOTAS SEN-
TADOS CADA QUAL NO SEU BARRIL", livremente adaptado da
obra original de Ruth Rocha por Dudu Sandroni e Fatima Valença,
para temporada de dois meses em 2013 em um teatro do Rio de
Janeiro.
13 0450 - CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO - LILI
REINVENTA QUINTANA
Téspis Cia. de Teatro
CNPJ/CPF: 00.758.586/0001-58
Processo: 01400.002922/20-13
SC - Itajaí
Valor do Apoio R$: 69.630,00
Prazo de Captação: 13/05/2013 a 30/09/2013
Resumo do Projeto:
Este projeto visa circular o espetáculo teatral infantil Lili Reinventa
Quintana, por 8 cidades localizadas em 4 estados das regiões sul e
centro oeste, realizando 24 apresentações gratuitas. Como atividade
complementar ocorrerão encontros entre o público e os artistas para
reflexão e estímulo à leitura e produção poética.
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
12 7852 - Projeto de restauração arquitetônica da Igreja
Nosso Senhor do Bomfim, Bairro Taperagua, Marechal Deo
Instituto para o Desenvolvimento Humano - IDH
CNPJ/CPF: 05.629.161/0001-62
Processo: 01400.024818/20-12
PE - Recife
Valor do Apoio R$: 1.734.109,72
Prazo de Captação: 13/05/2013 a 31/07/2013
Resumo do Projeto:
Projeto de restauração arquitetônica da Igreja Nosso Senhor do Bom-
fim, Bairro Taperagua, Marechal Deodoro/Al, com intervenções na
estrutura da coberta, nas instalações elétricas, forro da nave principal
e mor e restauração no coro.
ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
13 0500 - É Dia de Feira &#x2013; Saboreando o Brasil de
Norte a Sul
IDEIA IMAGEM E CONTEUDO LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 13.337.497/0001-80
Processo: 01400.002981/20-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 316.204,80
Prazo de Captação: 13/05/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto É Dia de Feira vai registrar, salvaguardar e difundir o
patrimônio imaterial presente nas feiras livres brasileiras. Partindo de
seis feiras de cada região, o fotógrafo Carlos Edler e a jornalista
Tatiana Cruz vão reunir em livro e site técnicas, saberes, ditados,
expressões e receitas que são a alma destes locais. Na apuração, o site
funcionará como blog e, no lançamento do livro, se tornará um mapa
colaborativo para ampliar as feiras a partir da participação dos in-
ternautas.

PORTARIA No- 243, DE 10 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1º - Aprovar a alteração do proponente do projeto abai-
xo relacionado:

PRONAC: 12 8711 - "DVD Bem do Tipo Nosso com Gaú-
cho Pachola", portaria de aprovação n.º 101/13 de 3 de março de
2013 e publicado no D.O.U. n. 42 do dia 4 de março de 2013.

Onde se lê: Cizoni Izair dal RI
CPF: 770.710.420-04
Leia-se: Cizoni Izair dal RI Filho
CNPJ: 770.710.420-04
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

PORTARIA No- 95/DPC, DE 9 DE MAIO DE 2013

Renova o credenciamento da empresa Sea-
man Náutica Ltda. para ministrar o Curso
Básico de Segurança de Navio (CBSN).

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 156/MB, de 3 de
junho de 2004, e de acordo com o contido no artigo 4º, da Lei nº
9.537, de 11 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Renovar o credenciamento da empresa Seaman Náu-
tica Ltda. para ministrar o Curso Básico de Segurança de Navio
(CBSN), na área metropolitana de Curitiba - PR, sob a jurisdição da
Capitania dos Portos do Paraná, fundamentado na NORMAM-24 - 2ª
Revisão.

Art. 2º A presente renovação de credenciamento tem va-
lidade até 31 de março de 2017.

Art. 3º Esta Portaria renova o credenciamento concedido
anteriormente por meio da Portaria nº 105/DPC, de 31 de maio de
2011, publicada no DOU nº 104, de 01 de junho de 2011, seção 1,
página 08, e entra em vigor na data de sua publicação em DOU.

Vice-Almirante CLÁUDIO PORTUGAL DE VIVEIROS

PORTARIA No- 96/DPC, DE 9 DE MAIO DE 2013

Renova o credenciamento da empresa Rio
Shipmanager Gerenciamento Operacional
Marítimo Ltda. para ministrar o Curso Bá-
sico de Segurança de Navio (CBSN).

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 156/MB, de 3 de
junho de 2004, e de acordo com o contido no artigo 4º, da Lei nº
9.537, de 11 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Renovar o credenciamento da empresa Rio Ship-
manager Gerenciamento Operacional Marítimo S/C Ltda. para mi-
nistrar o Curso Básico de Segurança de Navio (CBSN), na área
metropolitana de Curitiba - PR, sob a jurisdição da Capitania dos
Portos do Paraná, fundamentado na NORMAM-24 - 2ª Revisão.

Art. 2º A presente renovação de credenciamento tem va-
lidade até 31 de março de 2017.

Art. 3º Esta Portaria renova o credenciamento concedido
anteriormente por meio da Portaria nº 107/DPC, de 31 de maio de
2011, publicada no DOU nº 104, de 01 de junho de 2011, seção 1,
página 08, e entra em vigor na data de sua publicação em DOU.

Vice-Almirante CLÁUDIO PORTUGAL DE VIVEIROS

TRIBUNAL MARÍTIMO
S E C R E TA R I A - G E R A L

DIVISÃO DE SERVIÇOS CARTORIAIS

EXPEDIENTE DOS EXMOS. SRS. JUÍZES RELATORES

Proc. nº 24.646/10 - "AMOR DE MÃE I"
Relatora : Juíza Maria Cristina de Oliveira Padilha
PEM : Dra. Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Inderval Santos Portugal (Condutor)- Revel
Despacho : "Declaro a revelia do representado Inderval San-

tos Portugal."
Proc. nº 24.705/10 - "JOSÉ MARQUES I"
Relatora : Juíza Maria Cristina de Oliveira Padilha
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Dinardo dos Santos (Mestre)- Revel
Representado : José Bezerra Gomes Neto (Mergulhador)-

Revel
Representado : José Odenir de Assis (Mangueireiro) - Re-

vel
Representado : Francisco das Chagas da Silva (Proprietário)

- Revel
Despacho : "Declaro a revelia dos representados Dinardo dos

Santos, José Bezerra Gomes Neto, José Odenir de Assis e Francisco
das Chagas da Silva."

Proc. nº 24.873/10 - "TIR NA NOG"
Relatora : Juíza Maria Cristina de Oliveira Padilha
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representado : Joel Jean-Marie Moreau (Condutor)
Defensor : Dr. Arcênio Bauner Junior (DPU/RJ)
Despacho : "Aos representados para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. nº 25.325/10 - draga "HUNG JUN 3001" com o NM

"PERSENK"
Relatora : Juíza Maria Cristina de Oliveira Padilha
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representado : Edison Florêncio dos Santos (Condutor)
Advogada : Dra. Maria das Neves Santos da Rocha OAB/RJ

61.673
Despacho : "Aos representados para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."

Ministério da Defesa
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-13T06:00:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial